
10  diário oficial Nº 34.669 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 111 de 22 de julho de 2021.
CONCEDER, licença para tratamento de saúde, ao servidor JORGENOR DO 
SOCORRO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula Nº 3153584/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de Cadastro, 
de conformidade com o Art. 81 da Lei Nº 5.810/94-RJU, no período de 
24/05/2021 a 14/06/2021.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 de maio de 2021.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 691861

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
INCLUSÃO DE SERVIÇOS
PROCESSO Nº 2021/846591
Termo Aditivo:3º
Data da Assinatura: 12/08/2021
Justificativa: Inclusão de Serviços
Contrato: 022
Exercício: 2019
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: POLICLÍNICA DONADIO EIRELI
CNPJ N.13.518.271/0001-85
Endereço: Estrada Providência nº03 –BAIRRO: Cidade Nova
Município: Ananindeua/PA - CEP: 67.130-670 
ORDENADOR BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 691598

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 115 de 03 de agosto de 2021
CONSIDERANDO, relato de ocorrências, nos autos do Processo 
2020/246575 e, anexo 2020/286727;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 901/2020, de fls 17 a 
18 dos autos de origem;
CONSIDERANDO, o disposto no art. 87 da Lei 8.666/1993.
RESOLVE:
Constituir Comissão de Processo Administrativo, para fins de apurar os fa-
tos narrados, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes servidores: 
ROSANA VIANA FREITAS, matrícula nº 54184078/3, Técnico em Saúde, 
lotada na DAS/Gerência de Assistência Domiciliar, SÉRGIO LUIS MESQUITA 
LOPES, matrícula nº 3157806/1, Assistente Administrativo, lotado na DAS/
Gerência de Conferência Administrativa e, RITA MARIA DOS SANTOS, ma-
trícula 2010674/1, Assistente Administrativo, lotada na DAF/Gerência de 
Administração e Serviços.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação do Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 691499

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 491 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos nº 2021/874000 (PAE), de 11/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Max Wander Campelo de Oliveira, matrícula nº 57204785/3, 
servidor da Secretaria de Educação do Estado Pará – SEDUC, ocupante do 
cargo de Motorista, a viajar aos municípios de Maracanã/PA e Santa Maria 
do Pará/PA, no período de 22/08/2021 a 04/09/2021, com o objetivo de 
conduzir o Caminhão – Unidade Móvel, durante o período de atendimento 
do recadastramento do Censo Previdenciário no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 13 e ½ (treze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de agosto de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 691755
PORTARIA Nº 490 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO os Processos n° 2021/865524 (PAE), de 09/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Avanildo William Costa Siqueira, matrícula nº 
5949127/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Igarapé-Açú/PA, no período de 23/08/2021 a 03/09/2021, 
com o objetivo de realizar o serviço de atendimento de beneficiários deste 
IGEPREV, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 691758
PORTARIA Nº 489 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/869192 (PAE), de 10/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município de 
Igarapé-Açú/PA, no período de 23/08/2021 a 24/08/2021, a fim de organi-
zar a infraestrutura para o Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 691765
PORTARIA Nº 486 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/871957 (PAE), de 10/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Lorena Sousa Ferreira, ma-
trícula nº 80846521/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, a 
viajar ao município de Castanhal/PA, no dia 11/08/2021, a fim de realizar 
visita técnica na sede do IGEPREV no município e para efetuar o recebi-
mento do mobiliário, que será entregue pela empresa contratada.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 691782
PORTARIA Nº 487 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/867641 (PAE), de 10/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Lorena Sousa Ferreira, ma-
trícula nº 80846521/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, a 
viajar ao município de Capanema/PA, no dia 10/08/2021, a fim de realizar 
visita técnica na sede do IGEPREV no município e para efetuar o recebi-
mento do mobiliário, que será entregue pela empresa contratada.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 691777
PORTARIA Nº 488 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/868120 (PAE), de 10/08/2021.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alessandro de Moraes Bar-
ros, matrícula nº 5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a 
viajar ao município de Capanema/PA, no dia 10/08/2021, a fim de supervi-
sionar a entrega do mobiliário na sede do IGEPREV no município, que será 
realizada pela empresa contratada.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 691773


